Không tiếc hy sinh tính mạng, đó chính là Trung... Xét về đạo lý vẫn cần tận trung, không trung với vua thì phải trung với nước, trung với dân”⁽²²⁾.

Trong toàn bộ phần luận về nền đạo đức vốn có của Trung Quốc, Trung, Hiếu, Nhân, ái, Tín, Nghĩa, Tôn Trung Sơn trong bài giảng ngày 2 tháng 3 năm Dân Quốc thứ 13 (1924) đã hàm chứa nhận thức giá trị truyền thống đạo đức dân tộc và tính sáng tạo nhận thức cách mạng thời đại. Ở đây, điều thú vị là Hồ Chí Minh đã chịu ảnh hưởng tư tưởng Tôn Trung Sơn để sau này sáng tạo nhận thức “Trung với nước, Hiếu với dân” phục vụ cho tư tưởng cách mạng, giáo dục đào tạo đội ngũ đảng viên, cán bộ cách mạng cho công cuộc cách mạng và xây dựng xã hội Việt Nam.